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برپایی خیمه‌الحسین ع در منطقه فرهنگی عباس‌آباد

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد:ضیافت نمایش و برنامه‌های 
آیینی و هنری منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد با عنوان »خیمه‌الحسین ع« با اجرای تعزیه، تئاتر آیینی، 

دمامه‌زنی، مناجات‌خوانی و نقالی روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۱ و ۱۲مرداد‌ماه در میدان مشاهیر برپاست.

برای پرداخت هزینه بلیت با 137تماس بگیرید
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: شهروندانی که دغدغه پرداخت هزینه کارت بلیت 
را در ایستگاه‌های فاقد دستگاه کارتخوان دارند، می‌توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند و وجوه موردنظر خود 

را به شماره حساب شرکت واحد اتوبوسرانی واریز کنند.

آغاز فعالیت تاکسی‌های برقی در فرودگاه امام‌خمینی ره
محمدرضا فردی، معاون بهره‌برداری فرودگاهی شرکت شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره(:فعالیت 7دستگاه 
تاکسی‌برقی با ظرفیت ۴سرنشین در شرکت‌های تاکسیرانی تحت قرارداد شهر فرودگاهی آغاز شد. این 

خودروها ،سواری جک و برقی هستند و مسافت پیمایش آنها پس از هر بار شارژ ۲۳۰کیلومتر است. 

فروش اقساطی لوازم‌خانگی در شهروند
داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت شهروند :طرح فروش اقساطی فروشگاه‌های زنجیره‌ای شهروند با هدف 
افزایش قدرت خرید عموم شهروندان آغاز شد. مشتریان می‌توانند با ارائه چک صیادی انواع کالای برقی 
مانند یخچال، ماشین لباسشویی، مبلمان، فرش و... را از فروشگاه‌های شهروند در اقساط ۶ تا ۱۲ماهه بخرند.

گزارش‌کار امروزفرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارداده نما 

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

موکب محبان‌الرضا )ع( در مرز شلمچه با اعزام نیروهای 1
خدمات‌رسان شهرداری منطقه، برای حضور زائران اربعین حسینی 

در حال آماده‌سازی‌ است.

منطقه 

به‌گفته شهردار منطقه مشکلات آلودگی‌های صوتی و محیطی 9
فرودگاه مهرآباد برای ساکنان منطقه پیگیری و رفع می‌شود.

منطقه 

معابر محدوده ازسوی معاونت حمل‌ونقل ترافیک شهرداری 5
منطقه خط‌کشی می‌شوند. خط‌کشی ممتد معابر به متراژ 
19هزارو200متر طول و خط‌کشی منقطع به متراژ 17هزارو500متر 

طول درحال اجراست.

منطقه 

اجرای عملیات روکش مکانیزه آسفالت به متراژ 4000مترمربع در 12
خیابان کفایی امانی آغاز شده و این پروژه تا هفته آینده ادامه دارد.

منطقه 

بیش از یک‌هزار المان ترافیکی در معابر منطقه جانمایی شد. 18
کاهش سوانح رانندگی و ایمن‌سازی‌ معابر هدف این اقدام 

بوده است.

منطقه 

طرح جامع مناسب‌سازی‌ معابر منطقه در خیابان‌های میرداماد، 3
خیابان شریعتی، خیابان ولی‌عصر، گاندی و بوستان‌های بهاره و 

عرفی شیرازی و شریعتی در حال اجراست.

منطقه 

 المان شهری و نهرهای خیابان لبافی‌نژاد، پاکسازی و برچسب‌ها11
و پوسترهای خیابان‌های ۱۲فروردین، ابوریحان و برادران مظفر، 
جمع‌آوری شد. همچنین رنگ‌آمیزی مخازن محدوده خیابان 

خارک به پایان رسید.

منطقه 

عملیات نظافت معابر و لایروبی جوی خیابان احدی، حد فاصل 16
خیابان‌های نیکنام تا کارگر توسط عوامل خدمات شهری اجرا شد.

منطقه 

آیین عزاداری 3ساله‌های حسینی در مسجد جامع خرمشهر موزه 7
ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس برگزار شد.

منطقه 

اختتامیه جشنواره فرهنگی هنری و رسانه‌ای ریحانه ویژه دختران 14
برگزار و در این جشنواره از منتخبان آن تقدیر شد.

منطقه 

رویداد همنویسی نوجوانان تحت عنوان »لوکیشن« با رویکرد 20
تدوین شناسنامه انقلابی شهر تهران برای نخستین‌بار برگزار شد.

منطقه 

بازارهای جدید میوه‌و‌تره‌بار در منطقه به بهره‌برداری رسید. این 2
مراکز در میدان صحرایی، خیابان کاشانی‌پور و بلوار گراوندی در 

ضلع جنوبی پل گلدیسان قرار دارند.

منطقه 

پروژه تعمیر و تجهیز تصفیه‌خانه بوستان هزار شهید مراحل پایانی 10
خود را می‌گذراند و مسئولان شهرداری منطقه روز گذشته از این 

پروژه بازدید و بر اتمام هرچه سریع‌تر آن تأکید کردند.

منطقه 

خانواده‌های تهرانی از پاتوق تخصصی سالمندان در بوستان 6
نظامی‌گنجوی استقبال خوبی دارند. این تنها پاتوق تخصصی 

سالمندان در تهران است.

منطقه 

دوره‌های آموزشی دوچرخه‌سواری با شعار دوچرخه‌سواری ایمن در 13
حال اجراست. این برنامه روزهای یکشنبه و سه‌شنبه‌ در بوستان 

پیروزی برگزار می‌شود.

منطقه 

طرح دیوارنگاری با هدف نهادینه کردن مفاهیم مربوط به قوانین 19
و حریم خصوصی آپارتمان‌نشینی در مدرسه شهیدموسوی محله 

دولتخواه جنوبی اجرا شد.

منطقه 

مجموعه خانه کشتی شهدای شمیران‌نو در محله شمیران‌نو به 4
مساحت ۱۲۰۰مترمربع در آینده‌ای نزدیک به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

درختان بوستان صالحان با هدف حفظ محیط‌زیست و حذف 17
کودهای شیمیایی با کود میکروپلاس محلول‌پاشی شدند.

منطقه 

۴هزار مترمربع آسفالت‌ریزی مکانیزه و دستی و ۸۴۳ متر طول 8
تخریب انهار فرسوده هفته اول مرداد‌ماه در سطح نواحی‌ سه‌گانه 

منطقه انجام شد.

منطقه 

علائم ترافیکی و پایه پل‌ها در بزرگراه بسیج، محور جنوب به شمال 15
به‌منظور افزایش دید رانندگان در شب و جلوگیری از حوادث 

احتمالی شست‌وشو شدند.

منطقه 

 طرح ساماندهی افراد آسیب‌دیده اجتماعی در حال اجراست و با 21
اجرای این طرح از ابتدای سال تاکنون ۴۸۷نفر بی‌خانمان، متکدی، 

معتاد متجاهر و کودک کار شناسایی شده‌اند.

منطقه 

زمین‌های رهاشده در اطراف مدارس منطقه به‌منظور جلوگیری 22
از انباشت زباله و نخاله‌های ساختمانی، توسط عوامل شهرداری 

پاکسازی می‌شوند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شهرداری تهران، مسئول باز نگهداشتن معابر حیاتی در 
زمان بحران به‌خصوص هنگام زمین‌لرزه است؛ از این‌رو 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران با مشخص کردن معابر 
حیاتی اعلام کرده پل‌هایی که براساس آیین‌نامه‌های قدیمی 
ساخته شده‌اند، باید مقاوم‌سازی‌ شوند تا در زمان بروز حوادث 
بحران‌ساز نشوند. براین اساس۷۰پل شناسایی شده و باید 

طبق آیین‌نامه‌های جدید مقاوم‌سازی‌ شوند.

ساقی شوش
مددیار کمپ شد

سرگذشت بانوی معتاد متجاهری که پس از رهایی  از 
اعتیاد، اکنون یاریگر آسیب‌دیدگان است

زخم‌خورده بلای خانمانسوز است و پس از رهایی از 
دام اعتیاد اکنون حالش خوب است و می‌گوید که تازه 
نفس می‌کشم و زندگی می‌کنم. در یاورشهرهای ویژه 
بانوان همه »مامان‌بهار« صدایش می‌کنند. رفتارش مادرانه است و وقتی حرفی می‌زند، 
همه حرفش را می‌پذیرند. با اقتدار و مهربانی صحبت می‌کند و مهارت خاصی در رفتار 
با مددجویان دارد و همه برایش احترام قائل هستند. به قول خودش ساقی شوش بوده و 

2سال است که دنیای پاکی را تجربه می‌کند.

تجربه 20سال فروش مواد‌مخدر
پس از ورود به کمپ از او با عنوان بدترین 
کیس)مورد( در یاورشهر )کمپ( یاد می‌شد؛ 
کسی که به‌گفته خودش 20سال ساقی 
)فروش( مواد‌مخدربوده است. بهار می‌گوید: 
در این مدت چنان در شوش شناخته شده 
بودم که گاهی از من باعنوان یاغی شوش 
هم یاد می‌کردند؛ چرا‌که کسی حریفم نبود و 
مصرف‌کنندگان از ترس اینکه مبادا موادشان 

دیر شود، از من حساب می‌بردند.

مصرف مشروبات الکلی در سن نوجوانی
نباید از مقوله تأثیرگذاری دوستان به‌ویژه 
از نوع ناباب غافل شد. بهار یکی از هزاران 
نمونه اثرپذیری از دوستان ناباب است. او 
می‌گوید: 13سال داشتم که از طریق دوستان با 
مشروبات الکلی آشنا شدم و در جمع دوستانه 
مدام بساط بزم و لهوو لعب فراهم بود. در سنین 
نوجوانی بودیم و حس می‌کردیم با این کارها 
به اطرافیان نشان می‌دهیم که بزرگ شده و 

استقلال یافته‌ایم.

اعتیاد پس از ازدواج
در سن کم ازدواج کرده و همسرش مصرف‌کننده 
موادمخدر بوده است. آن‌طور که خودش می‌گوید: 
بچه بودم ازدواج کردم. برای اینکه درگیری‌هایمان 
در خانه کمتر شود، همسرم مرا معتاد کرد و 
همه‌‌چیز از مصرف هروئین شروع شد و به مرور 
مواد‌مخدر دیگری مانند شیشه و... را هم تجربه 

کردم.

کارتن‌خوابی در خیابان و پارک
گرچه به قول خودش ساقی شوش بوده و با خانواده‌اش هم رفت‌وآمد 
داشته اما حدود 5سال کارتن‌خوابی کرده است. آن‌طور که بهار می‌گوید: 
خانواده طردم نکرده بودند اما ترجیح دادم که دور از آنها باشم و به‌خاطر 

همین سال‌ها کنار خیابان‌های شوش و بوستان‌ها کارتن‌خوابی کردم.

زندگی ،به عشق دخترم
بهار از همسرش جدا شده و دختر 17ساله‌ای دارد که اکنون با 
خانواده‌اش زندگی می‌کند. او می‌گوید: رهایی از اعتیاد کار سختی 
است اما غیرممکن نیست. من همه مشکلات و سختی‌ها را به عشق 
دخترم تحمل کردم و همین حس مادرانه است که مرا به سمت و 

سوی کمک به زنان آسیب‌دیده سوق می‌دهد.

حمایت مددجویان در یاورشهر
یاورشهر فرصتی برای رهایی از دام اعتیاد 
است؛ همان‌طور که بهار خواست و توانست. 
او می‌گوید: پس از دستگیری به یاورشهر 
)کمپ( منتقل شدم. به هر حال روزهای اول 
خیلی سخت بود اما مددکاران و مسئولان 
یاور‌شهر حمایت کردند و تصمیم گرفتم 
ترک کنم. اکنون حس می‌کنم یک‌بار دیگر 

متولد شده‌ام و از زندگی لذت می‌برم.

پای درد‌دل مددجویان
بهار یا همان مامان‌بهار در واقع وظیفه مادرخواندگی 
کمپ را برعهده دارد و هر یک از زنان اگر گرفتاری یا 
مشکلی داشته باشند، با او در میان می‌گذارند. بهار 
می‌گوید: زنان آسیب‌دیده نیاز دارند با کسی درد‌دل 
کنند. در برابر حرف‌های آنها باید صبور بود و صبورانه 
گوش داد و با حرف‌های امیدوارکننده، آینده روشنی 

برایشان نمایان کرد.

احترام به زنان آسیب‌دیده
یک فرد آسیب‌دیده بهتر می‌تواند به همنوع خود که در یک درد مشترک 
هستند، کمک کند. این تنها جمله بلکه باور بهار است. او می‌گوید: زنانی 
که گرفتار اعتیاد هستند به‌دلیل آسیب‌های جسمی‌و روحی بیش از هر 
چیزی نیاز به احترام دارند. آنها در یاورشهرها باید اعتماد‌به‌نفس‌شان 
بالا برود تا بتوانند وارد جامعه شوند. کمک به زنان آسیب‌دیده بهترین 

راهکاری است که در مدیریت شهری پیگیری می‌شود.

وضعیت 
یاورشهرهای 

بانوان

یاورشهر 5
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 

200نفر
 یاورشهر 8

)زنان معتاد متجاهر، معلول 
و اختلال اعصاب و روان(

ظرفیت 
100نفر

 یاور شهر 10
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 
200نفر

 کل پل‌های 
سواره‌رو )تقاطع‌های 
غیرهمسطح( تهران

753
دستگاه

 پل‌های واقع 
در شبکه بزرگراهی 

430
دستگاه

پل‌های 
 مقاوم‌سازی شده 
از ۱۴۰۱ تاکنون 
14مورد 

پل‌ها و تقاطع‌های 
در اولویت بهسازی 

لرزه‌‌ای

70دستگاه
پل‌های 

ایمن‌سازی شده‌ از 
سال1390تاکنون 

36مورد

درصد عملکرد 
3سال اخیر در 

حوزه مقاوم‌سازی 
پل‌ها

40

پل‌های سواره‌رو 
 مقاوم‌سازی

 شدند

مقاوم‌سازی و بهسازی لرزه‌ای کدام پل‌ها 
امسال به پایان رسیده است؟

 پل تقاطع بزرگراه شهیدچمران با نمایشگاه بین‌المللی تهران
  پل تقاطع بزرگراه‌های شهیدسلیمانی با حقانی

  پل تقاطع بزرگراه شهیدبابایی با بلوار استخر
 پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با بلوار فرحزادی
 پل تقاطع بزرگراه شهیدفهمیده با بلوار شیشه مینا )ضلع 

شرقی استادیوم آزادی(
 پل تقاطع بزرگراه شهید فهمیده با بلوار چوگان )ضلع غربی 

استادیوم آزادی(
 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با خیابان گاندی

 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با خیابان ولی‌عصر)عج(
 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با بلوار نلسون ماندلا 

 پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با بلوار سعادت‌آباد
 پل تقاطع بزرگراه شهیدآوینی با خط راه‌آهن )کمربندی شهرری( 

چه اقداماتی برای مقاوم‌سازی انجام شده است؟
  تقویت ستون‌ها با ژاکت بتنی

   تقویت سرستون‌ها با افزایش مقطع
  عملیات پس‌کشیدگی
   عملیات پیش‌تنیدگی

  تقویت فونداسیون
  خاکبرداری و خاکریزی

  تخریب

   برچیدن کاور
  کاشت میلگرد
  آرماتوربندی

   قالب‌بندی و بتن‌ریزی
   تعویض نئوپرن‌ها

   اجرای پرایمر ستون‌ها

 مقاوم‌سازی5 پل در حال اجراست 
هادی حق‌بین، معاون فنی و 

 عمرانی شهردارتهران:
 ۶۷ پل مطابق برنامه پنج 
ساله سوم توسعه شهر تهران، 
برای مقاوم‌سازی شناسایی 
شده است؛ این تعداد قبلا ۶۶ 

مورد بود که اخیرا یک مورد اضافه 
شده است. 5 پل در حال مقاوم‌سازی است و بقیه 
نیز در مرحله مطالعات هستند. پلی که قابلیت 
تردد نداشته باشد، نداریم اما در مجموع برخی 
پل‌ها باید بهسازی لرزه‌ای شوند. برخی پل‌ها 
همچون پل بعثت توجیهی برای بهسازی لرزه‌ای 

ندارد و باید جایگزین شود.

تولید روزانه هزاران تن نخاله در پایتخت
راه‌اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی به‌زودی عملیاتی می‌شود

 گزارش همشهری
 از پروژه‌های بازیافت 

پسماندهای ساختمانی و 
نخاله‌ها که قرار است شن، 

 ماسه، آسفالت و بتن
  مورد نیاز شهر را

 تامین کند
با رونق ساخت و سازها و انجام عملیات‌های عمرانی، 
روزانه هزاران تن پسماند ساختمانی در پایتخت تولید 
می‌شود. اما سرنوشت این پسماندها چه می‌شود و چه 
اتفاقی برایشان رخ می‌دهد. چراکه اگر تاکنون روی 
هم جمع می‌شد باید کوه‌هایی از پسماند را در حاشیه 
پایتخت مشاهده می‌‌کردیم. اما یکی از مهم‌ترین 
اقدامات برای شهری که در مسیر پیشرفت سریع قرار 
دارد، ایجاد مراکز تخصصی برای مدیریت پسماند‌های 
ساختمانی است. از این‌رو هم‌اکنون راه‌اندازی یک 
کارخانه با ظرفیت12 هزار تنی در دست اجرا قرار دارد.

شروع ساخت کارخانه 1200تنی 
از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری گزارش‌های 
کارشناسان نشان می‌دهد، با توجه به تولید روزانه 
‌پسماند ساختمانی و عمرانی در تهران،نیازبه
 راه اندازی مراکزبازیافت بیشتری است. با این هدف 
در دوره مدیریت شهری ششم افزایش تعداد سایت‌ها 
به 5کارخانه با ظرفیت اسمی یک میلیون تن سالانه 
)حدود 3300تن روزانه( با سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در دستور کار قرارگرفت که هم‌اکنون یک 
کارخانه با ظرفیت 1200تنی در دست اجرا بوده و 

زمین آن تملک شده است.

 2طرح اجرایی
 برای مدیریت 

پسماند ساختمانی 
در پایتخت

قرارداد ساخت 3سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی

راه‌اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی
 در آبعلی)به‌زودی عملیاتی می‌شود(

 میانگین
 تولید پسماند 

ساختمانی در تهران

25000
تن 

میزان ورودی 
فعلی پسماندهای 

ساختمانی به مجتمع 
آبعلی

 ۱۲هزار تن
 در روز 

 رساندن 
 ظرفیت اسمی

 به یک میلیون تن 
سالانه)3300تن 

روزانه(

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات مجتمع پردازش و دفع آبعلی
ظرفیت: 3300تن پسماند ساختمانی 

زمان بهره‌برداری: ۱۱سال 
ارزش سرمایه‌گذاری: ‌۱۷۵میلیارد ریال

قابلیت افزایش پذیرش پسماند تا ۸۰۰تن در روز 
فاز نخست: تولید شن و ماسه از محل دپوهای پسماند ساختمانی

فازهای دوم و سوم: تولید آسفالت، بتن و محصولات بتنی

 ظرفیت مجتمع آبعلی پس از 
تکمیل 4قرارداد کارخانه‌های 
در حال بهره‌برداری و یک 
کارخانه در حال ساخت 
به ۱۴هزار تن بازیافت 
نخاله‌های ساختمانی در روز 
و ۲۰هزار تن از مجموع بار 
ورودی و دپوهای سالیان 
اخیر می‌‌رسد.

 تدارک تهران برای مدیریت کلان 
پسماندهای ساختمانی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران : طرح 
تحول در موضوعات خدمات شهری سال‌هاست مطرح شده و نیاز تهران محسوب 
می‌شود. پایتخت بیش از۲۸هزار تن خاک و نخاله در روز دارد که رها کردن آن منابع 
طبیعی را نابود می‌کند. در این زمینه مدیریت شهری ششم موضوع توسعه کارخانه 
دفع پسماند نخاله‌های ساختمانی را پیش برده است. این کارخانه برای بازیافت 
این پسماند با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی آغاز به‌کار کرده و روزانه هزاران تن 
زباله ساختمانی را استحصال می‌کند. سرمایه‌گذاری در این بخش اقدام مؤثر برای 
مدیریت کلان تهرانی است که پروژه‌های متعدد ساخت مسکن و نوسازی بافت 

فرسوده در آن تعریف شده و برای آن باید برنامه‌ریزی جدی صورت بگیرد.

ساعت‌ها کار بی‌وقفه در عمق 20 تا30متری زمین 
و پیشروی چندکیلومتری در دل خاک و رطوبت، 
جایی که دست امواج موبایل و روشنایی روز هم به 
آن نمی‌رسد، واقعا طاقت‌فرساست؛ جایی که در 
کنار هزینه سنگین برای ساختش، وجب‌به‌وجب 
پیشرفت آن حاصل دسترنج کارگرانی است که 
در سخت‌ترین شرایط مشغول‌به‌کارند. اینجا تونل 
زیرزمینی در حال ساخت خط10 مترو است که 
هنگام ورود به آن تابلوها و نوشته‌های هشدارآمیز 
متعدد، مخاطرات کار را متذکر می‌شوند. چندان 
بی‌راه نیست اگر سختی کار حفاری مترو را با کار 
در معدن مقایسه کنیم. چندساعت همراه با این 

کارگران به عمق زمین رفتیم. 

تنفس زیر پوست شهر

چند ساعت کار بی‌وقفه و مفید 
علیرضا لک، کارگر:باتوجه به اینکه هزینه توقف کار دستگاه بسیار بالاست و 
نباید توقف داشته باشد، ما روزانه ساعت‌ها کار مفید و بی‌وقفه در داخل تونل داریم 
و زمان کمی را برای ناهار، شام، استراحت و رفتن به سرویس بهداشتی اختصاص 
می‌دهیم. درواقع بیشتر کارهایمان داخل تونل است و برای ساعت‌های طولانی از 
هوای آزاد محروم هستیم. تهویه هوا از طریق جت‌فن است و اگر برق برود، شرایط 
کار در داخل تونل سخت‌تر هم می‌شود، اما خودمان این کار را انتخاب کرده‌ایم و 

شکر خدا روزگارمان می‌گذرد.

آسیب‌های جسمی یک کار سخت
شهریار آزادی، کارگر:بالا و پایین رفتن از پله‌ها و کار سنگین به زانوها و مفصل‌ها 
آسیب می‌زند یا بر اثر سروصدا مشکل کم‌شنوایی پیدا می‌کنیم. کم‌بینایی، 
آسیب‌دیدن ریه‌ها به‌خاطر ساعت‌ها کار طولانی در فضای آلوده تونل، بیماری‌های 
مختلف به‌دلیل کمبود ویتامین D و محروم ماندن از نور خورشید، بیماری قند 
و فشار خون و... از دیگر آسیب‌های این شغل است. مشکلات جسمی هم هست.

تا غروب خورشید مشغول کار هستیم
پرویز سرداری، تکنیسین حفاری:کارگران معمولا در زمستان با طلوع 
خورشید مشغول به‌کار می‌شوند و با غروب خورشید به خانه بازمی‌گردند. کار زیر 
زمین و داخل تونل‌ها به‌مراتب سخت تر از کار کردن روی زمین است. داخل تونل 
اکسیژن کمتر از محیط باز است و در نتیجه خستگی کار هم بیشتر می‌شود. کار 
در تونل و با دستگاه تی‌بی‌ام تجربه و تخصص می‌خواهد و ما در اینجا کارگر ساده 
نداریم. در شغل ما همیشه حادثه در کمین است و باید همیشه حواس‌مان 6دانگ 

جمع باشد تا خدای ناکرده حادثه‌ای پیش نیاید.

مخاطرات کار با دستگاه تی‌بی‌ام 
اکبر قدیری، تکنیسین HSE:کارگران حفاری مترو در معرض انواع خطرات 
هستند. اینجا با قطعات سنگین فلزی، برق و تسمه نقاله و... سر و کار داریم و 
کوچک‌ترین بی‌احتیاطی می‌تواند باعث بروز حادثه و آسیب کارگران شود؛ برای همین 
کارکنان با وجود مشکلاتی که دارند و خستگی ناشی از کار باید همیشه تمرکز و دقت 
 HSE داشته باشند و با هوشیاری بالا کار کنند که به همین جهت همگی آموزش
می‌بینند. بچه‌ها در تمام مدتی که کار می‌کنند با وجود گرمای زیاد و خیس شدن از 

فرط عرق ریختن، نباید حتی برای یک لحظه کلاه ایمنی را از سر بردارند.
چند ساعت با کارگران حفاری 

تونل مترو همراه شدیم 

دستگاه تی‌بی‌ام در حفره‌ای 
450متری قرار دارد و کارگران 
مشغول‌به‌کارند. برای رسیدن 
به ابتدای دستگاه باید حدود 
110متر دیگر روی دستگاه 
تی‌بی‌ام پیاده‌روی کنیم. این بخش از پیاده‌روی و 
پله‌نوردی از لابه‌لای لوله‌ها و موانع فلزی دستگاه 
تی‌بی‌ام، گرچه مسیرش کوتاه است، اما به اندازه 
350متر پیاده‌روی زمان می‌برد. اگر کلاه ایمنی بر 
سر نداشته باشیم، احتمالا با این طرف و آن طرف 
خوردن سرمان می‌شکند. البته کارگران حرفه‌ای 
شده‌اند! اما درهرحال 2چشم داری و باید 2چشم 
دیگر هم قرض کنی و مراقب باشی تا پا و لباست به 
جایی گیر نکند و کار دست خودت و دیگران ندهی! 
جز سختی راه، ترکیبی از بوی گازوئیل و گریس و 
گاز داخل تونل و... حسابی هوا را آلوده و تنفس را 

برایت سخت کرده‌است.

سکانس دوم 
وقتی نفس‌ 

کشیدن سخت 
می‌شود

ارتفاع دستگاه تی‌بی‌ام در 
بخش انتهایی تونل به 9متر 
می‌رسد. هرچه جلوتر می‌رویم 
و به تیغه نزدیک‌تر می‌شویم، 
حرکت سخت‌تر می‌شود. در 
قسمت‌هایی برای عبور از موانع باید حسابی 
به‌خودمان کش‌وقوس بدهیم. برای ورود به فضای 
کپسولی‌شکل کوچک حتی باید نشسته عبور 
کرد. پس از طی این مسیر سخت، به نوک دستگاه 
تی‌بی‌ام می‌رسیم که چند کارگر و تکنسین در 
فضایی تنگ و بسته مشغول کارند. سروصدای 
گوشخراش و کر‌کننده دستگاه و هواکش و گرمای 
مضاعف ناشی از دستگاه، سختی و دشواری محیط 
را دوچندان کرده است. بعد از تهیه تصویر و گزارش 
و گفت‌وگو با چند نفر از کارگران، دوباره همین 

مسیر سخت و پرپیچ‌وخم را بازمی‌گردیم.

سکانس سوم 
حرکت در مسیر 

تنگ و باریک

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

در گرمای طاقت‌فرسا کلاه ایمنی با وزن تقریبا 
نیم‌کیلویی را به سر می‌گذاریم و راهی زیر زمین 
می‌شویم. پلکان فلزی کم‌عرض شیب ملایمی دارد 
و هنگام راه‌رفتن لرزش و تکان‌هایش برای ما کمی 
ترسناک است؛ اما کارگران عادت کرده‌اند. این پله‌ها ما 
را به عمق 25متری از سطح زمین پایین می‌برند. مقابل دهانه تونل مسیر 
ریلی باریکی است که تجهیزات از آن وارد می‌شود. لوکوموتیو کوچکی ابزار 
و تاسیسات را جابه‌جا می‌کند. دنبال لوکوموتیو به دل تونل می‌رویم. فضای 
تونل با لامپ‌های نئون روشن شده است. بعد از 350متر پیاده‌روی به بخش 

انتهایی دستگاه تی‌بی‌ام)محدوده دستگاه حفاری مکانیزه( می‌رسیم. 

سکانس اول 
در عمق 

25متری زمین

میزان فشار صدا در 
داخل تونل مترو تا 

80دسی‌بل می‌رسد. 

شعاع مرز ناراحتی 
از صدا بین ۵۰ تا 

۹۰دسی‌بل است. 

قرارداشتن در معرض فشار صدایی 
معادل ۸۰دسی‌بل، در بلندمدت باعث 

کاهش شنوایی می‌شود. 

آلودگی صوتی

70
کارگر، مهندس و 
تکنیسین در هر 
نوبت کار می‌کنند.

20
 سال زمان

 کار مفید یک کارگر 
مترو است. 

170
نفر روزانه در بخش‌های مختلف 

برای ساخت خط10 مترو 
مشغول‌به‌کارند. 

کارگاه خط10 در 
3شیفت 8ساعته 

فعال است.

با پیشروی بیشتر تونل، کار در 3نوبت 
کاری 8ساعته انجام می‌شود. 

 110متر طول و 9متر ارتفاع 
دستگاه تی‌بی‌ام است .

 قرارداشتن در معرض آلودگی صوتی شدید و صداهای بسیار بلند
 تنفس گردوغبار، گاز‌های مضر داخل تونل، بوی گازوئیل و...

 کاهش قدرت دید به‌دلیل کمبود نور در تونل 
 خطر سقوط اجسام

 سروکارداشتن با اجسام فلزی سنگین
 ساعت‌ها کار طولانی در شرایط سخت 

 سروکارداشتن با دستگاه‌های خطرناک از قبیل تسمه‌نقاله و برق فشار قوی و... 
مخاطرات کار در تونل مترو  کارکردن در ارتفاع بالا


